
DIÁRIO OFICIAL
do Município de Albertina

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: 

segunda-feira, 24 de agosto de 2020. Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013

I) Gabinete do Prefeito 
 

Despacho do Sr. Prefeito 
 

Requerimento: 
Protocolo: nº 49.406 
Assunto: Mudança de cavalete. 
Requerente: Ivan Marques Carmo 
Deferido em: 21/08/2020 
 

Prefeitura Municipal de Albertina, 21 de agosto de 2020.
 

João Paulo Facanali de Oliveira
Prefeito Municipal 

 
Requerimento: 
Protocolo: nº 49.420 
Assunto: Certidão de valor venal e negativa de débito
Requerente: Alexandre Cardoso de brito 
Deferido em: 21/08/2020 
 

Prefeitura Municipal de Albertina, 21 de agosto de 2020.
 

João Paulo Facanali de Oliveira
Prefeito Municipal 

 

II) Secretaria de Administração 
Não há publicação. 
 

III) Secretaria de Educação 
Não há publicação. 
 

IV) Secretaria de Saúde 
Não há publicação. 
 

V) Controladoria Geral do Município
Não há publicação. 
 

VI) Diretoria de Assistência Social 
Não há publicação. 
 

VII) Licitações e Contratos 
 

DISPENSÁVEL DE LICITAÇÃO
 
COMPRAS E OU SERVIÇOS DE: 
Serviços de remoção e transporte de veículos em caminhão 
guincho sendo a remoção de dois veículos do Município de 
Albertina/MG para o Município de Pouso Alegre/MG e um 
veículo do Município de Pouso Alegre/MG para o 
Município de Albertina/MG. 
 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 
 
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Albertina/MG, constituída pela P
5.581   , nos termos do disposto no art. 24, II da Lei nº. 
8.666 de 21 de junho de 1993,  art. 1º da Lei nº. 9.648 de 27 
de maio de 1998 e ainda Decreto nº 9.412/2018 de 
18/06/2018 resolve: 
 resolve: 
 
DISPENSAR a Licitação, com fundamento no inciso II do 
art. 24 da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores, a 
favor da empresa DENISE ALEXANDRE MACIEL 
CNPJ: 27.451.950/0001-99, situada na RUA  JOAQUIM 
FRANCISCO CHAVASCO DE ASSIS, 540 
- OURO FINO/MG com o valor total de R$ 1.740,00 (um 
mil e setecentos e quarenta reais), tendo presente o constante 

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Albertina 

 
 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: Albertina e clique no link Diário Oficial

Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº1625 

 

de agosto de 2020. 

João Paulo Facanali de Oliveira 

Certidão de valor venal e negativa de débito. 

de agosto de 2020. 

João Paulo Facanali de Oliveira 

Geral do Município 

DISPENSÁVEL DE LICITAÇÃO 

Serviços de remoção e transporte de veículos em caminhão 
guincho sendo a remoção de dois veículos do Município de 

pio de Pouso Alegre/MG e um 
veículo do Município de Pouso Alegre/MG para o 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 31/2020  

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Albertina/MG, constituída pela Portaria nº. 

, nos termos do disposto no art. 24, II da Lei nº. 
8.666 de 21 de junho de 1993,  art. 1º da Lei nº. 9.648 de 27 
de maio de 1998 e ainda Decreto nº 9.412/2018 de 

fundamento no inciso II do 
art. 24 da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores, a 

DENISE ALEXANDRE MACIEL – 
99, situada na RUA  JOAQUIM 

FRANCISCO CHAVASCO DE ASSIS, 540 - SÃO JUDAS 
al de R$ 1.740,00 (um 

tendo presente o constante 

dos autos. Ressalte-se que o preço praticado pela(o) 
CONTRATADA(O) está dentro do mercado e atende ao 
interesse público. 
 
Fica dispensada a assinatura de Termo de Contrato, por 
encontrar respaldo este Ato de Dispensa de Licitação no §4º 
do artigo 62 da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.
 
Face ao disposto no art. 26 da Lei nº. 8.666/93, submetemos 
o ato à apreciação da autoridade superior par
devida publicidade, nos termos do artigo 30 da Lei Orgânica 
Municipal e nos termos da Lei 1.084, de 27 de maio de 
2013. 
 
Prefeitura Municipal de Albertina/MG, aos 
2020. 
 

Joelma Aparecida dos Santos
Presidente da CPL 

 
Maristela Luiz 

Vice- Presidente da CPL 
 

Regiane Mianti de Lima 
Membro da CPL 

 
 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
 

Ata de Registro de Preços nº. 38 / 2020  
 
Processo Licitatório nº 51/2020 
PRESENCIAL Nº15/2020 . 
 
Partes: Município de Albertina e AUGUSTO PNEUS 
EIRELI  
 
Objeto: Aquisição de pneus, óleos lubrificantes, 
lubrificante desingripante, estopas, silicone, limpa
solupan, shampoo líquido, limpa pneus, higienizador de ar 
condicionado e odorizador aromatizante para os veículos da 
Secretaria Municipal de Administração, Educação, Saúde e 
Diretoria de Assistência Social.  
 
Prazo: 14/08/2021  
 
Valor: 217.428,00  
 
Dotação Orçamentária: 

REDUZIDO DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA
260 02.02.06-3390.30.00-26.782.5028
225 02.02.05-3390.30.00-15.451.5023
109 02.02.01-3390.30.00-14.422.5014
87 02.02.01-3390.30.00-04.122.5014
475 02.04.02-3390.30.00-10.304.5040
482 02.04.02-3390.30.00-10.305.5041
534 02.05.01-3390.30.00-08.244.5044
545 02.05.01-3390.30.00-08.244.5044
255 02.02.06-3390.30.00-26.782.5028
260 02.02.06-3390.30.00-26.782.5028
410 02.04.01-3390.30.00-10.301.5014
387 02.03.07-3390.30.00-12.361.5035
396 02.03.07-3390.30.00-12.364.5038

 
 
Data: Prefeitura Municipal de Albertina, 
de 2020. 
 
 

DIÁRIO OFICIAL 

Oficial    1 

 Ticket: 16250 

se que o preço praticado pela(o) 
CONTRATADA(O) está dentro do mercado e atende ao 

ermo de Contrato, por 
encontrar respaldo este Ato de Dispensa de Licitação no §4º 
do artigo 62 da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações. 

Face ao disposto no art. 26 da Lei nº. 8.666/93, submetemos 
o ato à apreciação da autoridade superior para ratificação e 
devida publicidade, nos termos do artigo 30 da Lei Orgânica 
Municipal e nos termos da Lei 1.084, de 27 de maio de 

Prefeitura Municipal de Albertina/MG, aos 21 de agosto de 

Joelma Aparecida dos Santos 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 

 – PREGÃO 

AUGUSTO PNEUS 

leos lubrificantes, 
lubrificante desingripante, estopas, silicone, limpa-vidros, 
solupan, shampoo líquido, limpa pneus, higienizador de ar 
condicionado e odorizador aromatizante para os veículos da 
Secretaria Municipal de Administração, Educação, Saúde e 

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA 
26.782.5028-4.202 
15.451.5023-4.025 
14.422.5014-4.067 
04.122.5014-4.196 
10.304.5040-4.055 
10.305.5041-4.056 
08.244.5044-4.069 
08.244.5044-4.100 
26.782.5028-4.033 
26.782.5028-4.202 
10.301.5014-4.216 
12.361.5035-4.041 
12.364.5038-4.048 

Data: Prefeitura Municipal de Albertina, 14 de agosto 



DIÁRIO OFICIAL
do Município de Albertina

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: 

segunda-feira, 24 de agosto de 2020. Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
 

Ata de Registro de Preços nº. 40 / 2020  
 
Processo Licitatório nº 51/2020 
PRESENCIAL Nº15/2020 . 
 
Partes: Município de Albertina e 
AUTOMOTIVO COMENDADOR LTDA-ME
 
Objeto: Aquisição de pneus, óleos lubrificantes, 
lubrificante desingripante, estopas, silicone, limpa
solupan, shampoo líquido, limpa pneus, higienizador de ar 
condicionado e odorizador aromatizante para os veículos da 
Secretaria Municipal de Administração, Educação, Saúde e 
Diretoria de Assistência Social.  
 
Prazo: 14/08/2021  
 
Valor: 29.227,00  
 
Dotação Orçamentária: 

REDUZIDO DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA
260 02.02.06-3390.30.00-26.782.5028
225 02.02.05-3390.30.00-15.451.5023
109 02.02.01-3390.30.00-14.422.5014
87 02.02.01-3390.30.00-04.122.5014
475 02.04.02-3390.30.00-10.304.5040
482 02.04.02-3390.30.00-10.305.5041
534 02.05.01-3390.30.00-08.244.5044
545 02.05.01-3390.30.00-08.244.5044
255 02.02.06-3390.30.00-26.782.5028
260 02.02.06-3390.30.00-26.782.5028
410 02.04.01-3390.30.00-10.301.5014
387 02.03.07-3390.30.00-12.361.5035
396 02.03.07-3390.30.00-12.364.5038
482 02.04.02-3390.30.00-10.305.5041

 
Data: Prefeitura Municipal de Albertina, 
de 2020. 
 

 
EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

 
Ata de Registro de Preços nº. 42 / 2020  
 
Processo Licitatório nº 51/2020 
PRESENCIAL Nº15/2020 . 
 
Partes: Município de Albertina e FJ PNEUS LTDA 
 
Objeto: Aquisição de pneus, óleos lubrificantes, 
lubrificante desingripante, estopas, silicone, limpa
solupan, shampoo líquido, limpa pneus, higienizador de ar 
condicionado e odorizador aromatizante para os veículos da 
Secretaria Municipal de Administração, Educação, Saúde e 
Diretoria de Assistência Social.  
 
Prazo: 14/08/2021  
 
Valor: 92.160,00  
 
Dotação Orçamentária: 

REDUZIDO DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA
260 02.02.06-3390.30.00-26.782.5028
225 02.02.05-3390.30.00-15.451.5023
109 02.02.01-3390.30.00-14.422.5014
87 02.02.01-3390.30.00-04.122.5014
475 02.04.02-3390.30.00-10.304.5040

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Albertina 

 
 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: Albertina e clique no link Diário Oficial

Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº1625 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 

 – PREGÃO 

Município de Albertina e CENTRO 
ME  

leos lubrificantes, 
lubrificante desingripante, estopas, silicone, limpa-vidros, 
solupan, shampoo líquido, limpa pneus, higienizador de ar 
condicionado e odorizador aromatizante para os veículos da 
Secretaria Municipal de Administração, Educação, Saúde e 

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA 
26.782.5028-4.202 
15.451.5023-4.025 
14.422.5014-4.067 
04.122.5014-4.196 
10.304.5040-4.055 
10.305.5041-4.056 
08.244.5044-4.069 
08.244.5044-4.100 
26.782.5028-4.033 
26.782.5028-4.202 
10.301.5014-4.216 
12.361.5035-4.041 
12.364.5038-4.048 
10.305.5041-4.056 

Data: Prefeitura Municipal de Albertina, 14 de agosto 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 

 – PREGÃO 

FJ PNEUS LTDA   

leos lubrificantes, 
lubrificante desingripante, estopas, silicone, limpa-vidros, 
solupan, shampoo líquido, limpa pneus, higienizador de ar 
condicionado e odorizador aromatizante para os veículos da 
Secretaria Municipal de Administração, Educação, Saúde e 

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA 
26.782.5028-4.202 
15.451.5023-4.025 
14.422.5014-4.067 
04.122.5014-4.196 
10.304.5040-4.055 

482 02.04.02-3390.30.00-10.305.5041
534 02.05.01-3390.30.00-08.244.5044
545 02.05.01-3390.30.00-08.244.5044
534 02.05.01-3390.30.00-08.244.5044
545 02.05.01-3390.30.00-08.244.5044
255 02.02.06-3390.30.00-26.782.5028
260 02.02.06-3390.30.00-26.782.5028
410 02.04.01-3390.30.00-10.301.5014
387 02.03.07-3390.30.00-12.361.5035
396 02.03.07-3390.30.00-12.364.5038
482 02.04.02-3390.30.00-10.305.5041

 
Data: Prefeitura Municipal de Albertina, 
de 2020. 
 
 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
 

Ata de Registro de Preços nº. 43 / 2020  
 
Processo Licitatório nº 51/2020 
PRESENCIAL Nº15/2020 . 
 
Partes: Município de Albertina e M.M. COMÉRCIO DE 
PEÇAS LTDA - ME  
Objeto: Aquisição de pneus, óleos lubrificantes, 
lubrificante desingripante, estopas, silicone, limpa
solupan, shampoo líquido, limpa pneus, higienizador de ar 
condicionado e odorizador aromatizante para os veículos da 
Secretaria Municipal de Administração, Educação, Saúde e 
Diretoria de Assistência Social.  
 
Prazo: 14/08/2021  
 
Valor: 17.015,00  
 
Dotação Orçamentária: 

REDUZIDO DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA
260 02.02.06-3390.30.00-26.782.5028
225 02.02.05-3390.30.00-15.451.5023
109 02.02.01-3390.30.00-14.422.5014
87 02.02.01-3390.30.00-04.122.5014
475 02.04.02-3390.30.00-10.304.5040
482 02.04.02-3390.30.00-10.305.5041
534 02.05.01-3390.30.00-08.244.5044
545 02.05.01-3390.30.00-08.244.5044
255 02.02.06-3390.30.00-26.782.5028
260 02.02.06-3390.30.00-26.782.5028
410 02.04.01-3390.30.00-10.301.5014
387 02.03.07-3390.30.00-12.361.5035
396 02.03.07-3390.30.00-12.364.5038
482 02.04.02-3390.30.00-10.305.5041

 
Data: Prefeitura Municipal de Albertina, 
de 2020. 
 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
 

Ata de Registro de Preços nº. 45 / 2020  
 
Processo Licitatório nº 51/2020 
PRESENCIAL Nº15/2020 . 
 
Partes: Município de Albertina e WEST PARTS PECAS E 
LUBRIFICANTES EIRELI   
 
Objeto: Aquisição de pneus, óleos lubrificantes, 
lubrificante desingripante, estopas, silicone, limpa
solupan, shampoo líquido, limpa pneus, higienizador de ar 

DIÁRIO OFICIAL 

Oficial    2 

 Ticket: 16250 

10.305.5041-4.056 
08.244.5044-4.069 
08.244.5044-4.100 
08.244.5044-4.069 
08.244.5044-4.100 
26.782.5028-4.033 
26.782.5028-4.202 
10.301.5014-4.216 
12.361.5035-4.041 
12.364.5038-4.048 
10.305.5041-4.056 

Data: Prefeitura Municipal de Albertina, 14 de agosto 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 

 – PREGÃO 

M.M. COMÉRCIO DE 

leos lubrificantes, 
lubrificante desingripante, estopas, silicone, limpa-vidros, 
solupan, shampoo líquido, limpa pneus, higienizador de ar 
condicionado e odorizador aromatizante para os veículos da 
Secretaria Municipal de Administração, Educação, Saúde e 

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA 
26.782.5028-4.202 
15.451.5023-4.025 
14.422.5014-4.067 
04.122.5014-4.196 
10.304.5040-4.055 
10.305.5041-4.056 
08.244.5044-4.069 
08.244.5044-4.100 
26.782.5028-4.033 
26.782.5028-4.202 
10.301.5014-4.216 
12.361.5035-4.041 
12.364.5038-4.048 
10.305.5041-4.056 

Data: Prefeitura Municipal de Albertina, 14 de agosto 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 

 – PREGÃO 

WEST PARTS PECAS E 

leos lubrificantes, 
lubrificante desingripante, estopas, silicone, limpa-vidros, 
solupan, shampoo líquido, limpa pneus, higienizador de ar 



DIÁRIO OFICIAL
do Município de Albertina

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: 

segunda-feira, 24 de agosto de 2020. Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013

condicionado e odorizador aromatizante para os veículos da 
Secretaria Municipal de Administração, Educação, Saúde e 
Diretoria de Assistência Social.  
 
Prazo: 14/08/2021  
 
Valor: 9.992,00  
 
Dotação Orçamentária: 

REDUZIDO DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA
260 02.02.06-3390.30.00-26.782.5028
225 02.02.05-3390.30.00-15.451.5023
109 02.02.01-3390.30.00-14.422.5014
87 02.02.01-3390.30.00-04.122.5014
475 02.04.02-3390.30.00-10.304.5040
482 02.04.02-3390.30.00-10.305.5041
534 02.05.01-3390.30.00-08.244.5044
545 02.05.01-3390.30.00-08.244.5044
255 02.02.06-3390.30.00-26.782.5028
260 02.02.06-3390.30.00-26.782.5028
410 02.04.01-3390.30.00-10.301.5014
387 02.03.07-3390.30.00-12.361.5035
396 02.03.07-3390.30.00-12.364.5038

 
Data: Prefeitura Municipal de Albertina, 
de 2020. 
 

VIII) Atos Oficiais 
Não há publicação. 
 

IX) Concursos Públicos 
Não há publicação. 
 

X) Publicações Diversas 
Não há publicação. 
 

XI) Poder Legislativo 
Não há publicação. 
 

 
 

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Albertina 

 
 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: Albertina e clique no link Diário Oficial

Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº1625 

condicionado e odorizador aromatizante para os veículos da 
Secretaria Municipal de Administração, Educação, Saúde e 

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA 
26.782.5028-4.202 
15.451.5023-4.025 
14.422.5014-4.067 
04.122.5014-4.196 
10.304.5040-4.055 
10.305.5041-4.056 
08.244.5044-4.069 
08.244.5044-4.100 
26.782.5028-4.033 
26.782.5028-4.202 
10.301.5014-4.216 
12.361.5035-4.041 
12.364.5038-4.048 

Data: Prefeitura Municipal de Albertina, 14 de agosto 

DIÁRIO OFICIAL 

Oficial    3 

 Ticket: 16250 


